
 

 

MD-3725, r. Străşeni, com. Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53, tel.023777238, panasestiprimaria@gmail.com 

       
                                                                                                                               proiect 

Decizie nr. 8/2   

din  04 decembrie  2023 

 

     Cu  privire  la  modificarea  bugetului 

   comunei  Pănășești pe anul 2023 . 

                    

În conformitate cu art. 14 alin. (2) din  Legea  privind administraţia publică locală nr. 

436/2006, în conformitate cu prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilității bugetar-

fiscale nr.181/2014, Legea nr.397/2003 privind finanțele publice locale, având  avizul  comisiilor  

consultative  de  specialitate, Consiliul local,   

DECIDE: 

1. Se mărește planul anual: 

 la venituri la: 

- Acțiuni Generale, cod economic 111110 (Impozit pe venit reţinut din salariu)  în sumă de 

166,0 mii (Una suta șasezeci și șase  mii ) lei,  

- Program.8802,grupa0911,cod activ.00199, instituția 05421(Gradinița Ciobanca) cod 

economic 142310(servicii cu plată) suma de 25242,00(Douăzeci și cinci mii două sute 

patruzeci și doi lei ) 

- Program.8802,grupa0911,cod activ.00199, instituția 05420(Gradinița Panasesti) cod 

economic 142310(servicii cu plată) suma de 55233,00 (Cincizeci și cinci mii două sute 

treizeci și trei lei ) 
 

 și la cheltuieli:  

- Administratia, Program. 0301, grupa 0111,cod activitate 00005 (Activitatea executivelor 

locale) suma de 166,0 mii (Una suta șasezeci și șase  mii ) lei la cod eco 273600 

(Achitarea indemnizației alesului local la expirarea mandatului). 

- Program.8802,grupa0911,cod activ.00199, instituția 05421(Gradinița Ciobanca) cod 

economic 316110(Procurarea inventarului gospodăresc) suma de 25242,00(Douăzeci și 

cinci mii două sute patruzeci și doi lei) 

- Program.8802,grupa0911,cod activ.00199, instituția 05420(Gradinița Panasesti) cod 

economic 314110(Procurarea mașinilor și utilajelor) suma de 55233,00 (Cincizeci și cinci 

mii două sute treizeci și trei lei ) 
 

2. Executarea  prevederilor  prezentei decizii se pune în seama contabilului-șef. 

3.Controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii primarul – Bujoreanu Valeriu. 

4.Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale. 

 

Preşedinte al şedinţei consiliului    

 

Contrasemnat: 

Secretara  Consiliului Comunal                                                         Răileanu Olga 

 

REPUBLICA 

RAIONUL 

 CONSILIUL  

 

 

COMUNEI 

MOLDOVA  

STRĂŞENI  

PĂNĂŞEŞTI 



NOTA INFORMATIVĂ 

la decizia nr.8/2 din 04 decembrie 2023,, Cu privire la modificarea bugetului  comunei pentru  

anul 2023 

 

1.Denumirea autorului  după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Proiectul de decizie a fost elaborat de contabilul şef al primăriei, primarul. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Prezentul  proiect  a  fost  elaborat   în baza  Legii  privind administraţia publică locală, nr. 436/ 

2006, în conformitate cu Legea finanţelor publice şi responsabilității bugetar-fiscale nr. 181 

/2014,  Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale;  

Necesitatea acoperirii cheltuielilor indemnizației alesului local la expirarea mandatului, 

necesitatea înlocuirii și suplinirii paturilor pentru copii la instituția gradinița Ciobanca, și dotarea 

instituției gradinița Pănășești cu tehnica necesară. 

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Proiectul prevede  modificarea bugetului  primăriei pentru anul 2023, prin majorare atât a 

veniturilor cât și a cheltuielilor conform necesităților. 

4. Fundamentarea economico-financiară 

 Proiectul presupune modificarea mijloacelor financiare în limita bugetului rectificat la partea de 

venituri si efectuarea cheltuielilor conform mijloacelor alocate.  Astfel, se constată că 

implimentarea proiectului va realiza finalitatea prevazută. 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative şi nu necesită modificarea sau abrogarea 

altor acte normative. 

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

Conform art.32 din legea 100 /2017,,Cu privire la actele normative”,proiectul de decizie,, Cu 

privire la modificarea bugetului comunei pentru anul 2023 „  a fost avizat de primarul şi 

contabilul şef al primăriei Panasesti, totodată,în scopul respectării prevederilor legii nr.239 /2013 

privind transparenţa procesului decizional,proiectul deciziei este plasat atât  pe panoul informativ  

al primariei Pănășești cât și pe pagina electronică a primăriei. 

7. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 

anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative,anexa nr.2 la hotarărea colegiului 

Centrului Naţional Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018 

8. Constatările expertizei juridice 

Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul legal. Structura şi conţinutul actului 

corespund normelor de tehnică legislativă. 

Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se propune 

Consiliului local  Pănășești  pentru examinare şi adoptare în şedinţă. 

 

 

 

Contabil șef                                                     

 


